
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 208 DEL 06/09/2021

OGGETTO:  RESTITUZIONE  QUOTA  PARTE  INDENNIZZO  ASSICURATIVO  PER 
ERRATO VERSAMENTO.



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:
 con propria determinazione n.165/2018 è stato affidato alla Abaco S.r.l. Brokers di Assi-

curazioni di Piombino (LI) il servizio consulenza e brokeraggio in materia assicurativa 
per  il  periodo  09.08.2018  –  07.08.2023,  disciplinato  dal  contratto  Rep.890/B  del 
19.09.2018;

 in data 09.08.2020 si è verificato un sinistro lungo la viabilità comunale a causa del  

quale è stato danneggiato un palo dell’illuminazione pubblica;

 con Determinazione dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente n.151 del 14.10.2020 si  è 

proceduto ad effettuare impegno di spesa dell’importo di € 501,54 per la riparazione 
del suddetto palo di illuminazione;

 che la società Zurich PLC con sede a Milano in Via B. Crespi 23 – P.IVA 05380900968,  

compagnia assicuratrice del soggetto responsabile del sinistro occorso al palo di illumi-
nazione pubblica comunale, ha proceduto al parziale rimborso per il danno in oggetto 
per un importo di € 411,00 (Giusto ordinativo d’incasso n.1603/2021);

Atteso che la compagnia assicuratrice Zurich PLC con sede a Milano in Via B. Crespi 23 
– P.IVA 05380900968 ha proceduto, erroneamente, ad un secondo versamento dell’impor-
to di € 1.211,71 a saldo di quanto dovuto per il rimborso del danno in questione (Carta 
Contabile Entrata n.1.481/2021);

Dato atto che la medesima compagnia con comunicazione via mail del 26.07.2021 ha ri-
chiesto la restituzione della differenza, pari ad € 1.121,17, specificando le modalità di ver-
samento del dovuto;  

Ritenuto di dover regolarizzare tali movimenti in entrata ed in uscita, attestati dalla Carta 
Contabile di Entrata e dalla documentazione sopra citate;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

lo specifico capitolo di bilancio per l’esercizio 2021;

Dato atto, inoltre, del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 per le motivazioni espresse in premessa, di regolarizzare i movimenti in entrata ed in 
uscita, relativi all’introito del saldo dell’indennizzo per il danno assicurativo meglio de-
scritto in premessa e alla restituzione dell’eccedenza versata da parte della compa-
gnia assicurativa;

2 di accertare, individuando quale debitore la compagnia assicuratrice Zurich PLC con 
sede a Milano in Via B. Crespi 23 – P.IVA 05380900968, le seguenti entrate relati-
vamente al Bilancio di Previsione 2021/2023 annualità 2021, di cui alla Carta Conta-
bile di entrata n.1481/2021:
 €  90,54  (Saldo  indennizzo  assicurativo)  al  Codice  di  Bilancio  30500/ 

3050199/999 - Capitolo 160600/0;
 €  1.121,17,  quale  somma  erroneamente  versata, al  Codice  di  Bilancio 

90100/9019999/999 - Capitolo 374000/0

in quanto le obbligazioni risultano giuridicamente perfezionate nell’anno in corso ed 
in considerazione dell’esigibilità delle stesse;

3 di impegnare e liquidare la spesa di  € 1.121,17 a favore della società  Zurich PLC 
con sede a Milano in Via B. Crespi 23 – P.IVA 05380900968 tramite bonifico ban-
cario sull’IBAN IT 10 J 06230 01627 000002848885, specificando CAUSALE: SX 
P-0998-20-50390 EXP.2 – RESTITUZIONE IMPORTO NON DOVUTO, imputandola 
al Codice di Bilancio 9901/7019999/999 Capitolo 1935000/0 annualità 2021 Bilancio 
2021/2023;

4 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


